Rex fastuosus parum curat honorem ab hominibus abjectis sibi exhibitum; ita quoque Deus parum curare ipsis videtur, utrum ab hominibus colatur, nec ne. Enimvero quanto intervallo distent istiusmodi opiniones a veritate, ex sequentibus elucescet.

## §. 1122.

Obligatio  
naturalis  
Deum co-  
lendi.

*Homo per ipsam essentiam atque naturam suam obligatur ad colendum Deum.* Etenim per ipsam essentiam & naturam suam obligatur ad actiones suas omnes dirigendum ad manifestationem gloriæ divinæ (§. 250 part. 1. *Phil. pract. univ.*), & ad eas determinandum per modum ab attributis divinis desumpta (§. 251 part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter ad certas edendas actiones, quæ edere non tenebatur, siquidem Deus nullus esset, & ad actiones quasvis sic determinandas, non aliter, quia daturus esset, eas hoc pacto non determinaturus, si Deus non daretur. Quoniam itaque qui hoc facit, Deum colit (§. 252 part. 2. *Theol. nat.*); homo per ipsam essentiam atque naturam suam obligatur ad colendum Deum.

Constat ex parte prima Philosophiæ prædictæ universalem obligationem naturalem, quæ ex ipsa essentia atque natura hominis resultat, distinguendam esse ab ea, quæ ex voluntate divina. Etsi enim Deus auctor sit legum naturalium (§. 276 part. 1. *Phil. pract. univ.*) ac hominem ad legum naturalium servandam obliget (§. 276 part. 1. *Phil. pract. univ.*), tamen hoc obstat, quo minus lex naturæ & obligatio naturalis sine qua illa concipi nequit, rationem sufficientem in essentia & essentia hominis agnoscat, ita ut homo per ipsam essentiam agnoscere debeat ad legem naturæ servandam, si hoc impossibile ponatur, Deum parum curare, nec ne. Quamvis adeo verum sit, quod Deus esse modo ostendimus (§. 1121) Deum parum curari ab hominibus colatur, nec ne; nondum tamen potest, Deum non esse colendum, aut per se esse colendum.

mo Deum colat, five minus. Per hoc enim nondum tolleretur obligatio naturalis Deum colendi, utpote prorsus necessaria ac immutabilis (§. 142 part. 1. *Phil. pract. univ.*); Videmus adeo, quantum deficiat acumen illorum, quo se ceteris præstare sibi videntur cultum divinum inter ea referentes, quæ superflua sunt (not. §. 1121).

§. 1123.

*Deum cole præceptum legis naturalis est.* Etenim homo obligatur lege naturali ad directionem actionum suarum ad gloriæ divinæ manifestationem (§. 254 part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter ad determinandum actiones suas liberas quascunque per attributa divina tanquam per motiva (§. 919 part. 1. *Theol. nat.*). Quamobrem cum Deum colat, qui hoc facit (§. 511 part. 2. *Theol. nat.*); Deum cole est lex naturæ. Quoniam vero lex naturæ, quæ nos obligat ad aliquid agendum, præceptum est (§. 164 part. 1. *Phil. pract. univ.*); Deum cole præceptum legis naturalis est.

Cultus divinus lege naturali præceptus.

Diximus superius (not. §. 969), recte ab *Ulpiano* tria statui juris præcepta (sumit enim vocabulum præcepti in significato latiori, quo etiam comprehenditur quilibet alius legis actus, consequenter quoque prohibitio & permissio l. 7. ff. *de L. L. etc.*), scilicet honeste vivere, neminem lædere, suum cuique tribuere, quibus omnes continentur hominum obligationes iisdemque respondentia jura quoad se atque alios. His igitur addendum quartum: Deum colere, nisi id ipsum sub primo honeste vivere velis esse comprehensum: id quod non invita veritate fieri posse patet (§. 968. 1121), quamvis *Ulpianus* huc non respexisse videatur, cum illi tantummodo propositum sit indicare principia ad dijudicandum obligationes externas hominum erga se invicem, iisdemque respondentia jura.

§. 1124.

*Deus in omnibus actionibus colendus.* Etenim actio *Deus in omnis,*

*omni actione colendus.*

omnis, ad quam lege naturali obligamur, determinari potest per motiva ab attributis divinis desumpta (§. 253 *part. 1. Phil. pract. univ.*) & homo obligatur ad ea sic determinanda (§. 251 *part. 1. Phil. pract. univ.*) & ad hanc determinationem non omittendam (§. 252 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum Deum colat, qui hoc facit (§. 511 *part. 2. Phil. pract. univ.*); Deus in omni actione colendus.

Videas adeo, quam late pateat cultus divinus: id quod pauci agnoscunt, etsi hanc obligationem urgeat Apostolus 1. Cor. X. 31. Sive manducatis, inquit, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite, cum non intelligant, quomodo in gloriam Dei manducare, bibere aut aliud quidvis facere possis. Ipse sane *Hammondus*, Angelus, cujus in Novum Testamentum Paraphrasis tantopere celebratur ac commendatur, hoc non pervidit, utpote qui verba Pauli paraphrasi sua ita reddit: Diligenter cavendum est, ut nihil comedamus, nihilve agamus, quod Dei honori officere possit, aut fratrem offendere.

### §. 1125.

*Quomodo actiones suas determinare debet, qui Deum colere vult.*

*Qui Deum colere vult, actiones suas omnes determinare debet per motiva ab attributis divinis desumpta & contenta. Qui enim Deum colere vult, actiones certas edere tenetur solius Dei gratia, eas non editurus, si non daretur (§. 511 *part. 2. Theol. nat.*), consequenter cum Deum colere debeat in omnibus actionibus (§. 1122), hoc autem aliter fieri non possit, quam si eas dirigat ad gloriæ divinæ manifestationem (§. 918 *part. 1. Theol. nat.*); consequenter si easdem determinet per attributa divina tanquam per motiva (§. 919 *part. 1. Theol. nat.*); qui Deum colere vult, actiones suas omnes determinare debet per motiva ab attributis divinis desumpta. Quod erat unum.*

Quod vero is, qui actiones suas omnes determinat per

per motiva ab attributis divinis desumpta, Deum colat; jam ostendimus in demonstratione anteriori (§. 1122).

*Quod erat alterum.*

Nostrum jam non est ostendere, quomodo attributa divina per modum motivorum influere possint in determinationem unius cujusque actionis quoad particulares determinationes: id enim nimis foret prolixum, nec proprie hujus est loci. Motiva enim ad praxin moralem spectant. Hinc generalia tradidimus in parte altera Philosophiæ practicæ universalis (§. 405 & seqq.), specialia autem trademus in Philosophia morali. Hinc tantummodo ostendendum erat pertinere hanc determinationem actionum ad cultum divinum.

§. 1126.

*Si quis actionem aliquam lege naturali præceptam non determinat per motiva ab attributis divinis desumpta; peccat.* *Peccatum in actione bona edenda commissum.*  
Etenim homo obligatur ad non omittendum determinationem actionum per motiva ab attributis divinis desumptam (§. 252 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem etsi actio sit lege naturali præcepta, in eo tamen adhuc contrariatur eidem, si non determinetur per motiva ab attributis divinis desumpta. Quamobrem cum actio legi naturæ contraria peccatum sit (§. 440 part. I. *Phil. pract. univ.*); si quis actionem aliquam lege naturali præceptam non determinet per motiva ab attributis divinis desumpta, peccat.

Nemo existimet, nos esse nimis rigidum actionum humanarum censorem, quasi peccato contaminare velimus bonas aliorum actiones. Nihil enim affirmamus, nisi quod ex principiis manifestis sua veluti sponse consequitur, non negandum, nisi qui principia negare ausit. Neque alio fine peccatum bonis etiam actionibus adhærens & labe quadam eadem inficiens hic demonstramus, quam ut cultum divinum integritati suæ restituamus (§. 1125 1124) Quomodo vero præcaveri possit, ne hac labe inficiantur actiones nostræ,  
(*Wolfii Jus Naturæ Tom. I.*) Bbbbb

stræ, etsi continuo attributâ divina, quæ per modum motivorum in determinationem earundem influunt, distincte non perpendantur, suo docebimus loco in Philosophia morali.

## §. 1127.

*Pius qui-  
nam sit.*

*Pius Deum colit in omnibus suis actionibus & contra.* Pius enim omnes actiones suas legi naturali conformat vi motivorum ab attributis divinis & providentia divina desumptorum (§. 339 part. I. *Phil. pract. univ.*). Sed qui hoc facit Deum colit in omnibus actionibus suis (§. 1125). Ergo pius Deum in omnibus suis actionibus colit. *Quod erat unum.*

Qui Deum colit in omnibus actionibus suis, is eadem determinat per motiva ab attributis divinis desumpta (§. 1125), consequenter cum actio omnis lege naturali præcepta, omnisque actio privativa legi naturali prohibitive respondens sit determinabilis per motiva ab attributis divinis desumenda (§. 253 part. I. *Phil. pract. univ.*), per motiva ab attributis divinis desumpta actiones suas legi naturali conformat. Enimvero qui hoc facit pius est (§. 339 part. I. *Phil. pract. univ.*). Ergo qui Deum colit in omnibus actionibus suis pius est. *Quod erat alterum.*